Дело № 1-126/2023

УИД 42RS0038-01-2023-000593-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 28 ноября 2023 года

Беловский районный суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Орловой Л. Н.,

при секретаре судебного заседания Мифтаховой Е. В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Беловского 

<

адрес> ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Траскевича В.В. представившего ордер № от 01.09.2023 и удостоверение № от 23.05.2003,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по 

<

адрес>, ранее судимого:

- 23.07.2013 Беловским районным судом Кемеровской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ 7 годам 10 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК особого режима, 20.02.2021 освобожден по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в отношении которого решением Мариинского городского суда Кемеровской области от 17.11.2020 установлен административный надзор сроком на 8 лет, в соответствии со статей 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещения пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных алкогольной продукции; запрета выезда за пределы Кемеровской области, а так же решением Беловского районного суда Кемеровской области от 05.10.2021 установлены дополнительные ограничения на весь срок административного надзора в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22-00 до 6-00 часов, если пребывание вне жилого помещения не связано с осуществлением трудовой деятельности; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, таких как собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации, фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния, олимпиады, спартакиады, соревнования по различным видам спорта, а также решением Беловского районного суда Кемеровской области от 25.10.2022 установлены на весь срок административного надзора дополнительные ограничения в виде в виде дополнительной явки 1 (один) раз в месяц, а всего- 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также решением Беловского районного суда Кемеровской области от 16.05.2023 заменено на весь срок административного надзора, установленное решением Мариинского городского суда Кемеровской области от 17.11.2020 административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00 часов, если пребывание вне жилого помещения не связано с осуществлением трудовой деятельности, на ограничение в виде: запрещения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21.00 часов до 06.00 часов, если это время не будет связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица, и который 02 марта 2021 года поставлен на учет в качестве поднадзорного лица в Отделе МВД России по Беловскому району, в период с 23 января 2023 года по 25 июля 2023 года умышленно, без уважительных причин, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при следующих обстоятельствах: 

23 января 2023 года в 23 часа 07 минут ФИО2, умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в нарушение требований статей 4 и 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решения Мариинского городского суда Кемеровской области от 17.11.2020, решений Беловского районного суда Кемеровской области от 05.10.2021 и 25.10.2022, пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, расположенного по 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Беловского судебного района Кемеровской области от 25.01.2023 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КРФобАП.

10 февраля 2023 года в 22 часа 30 минут ФИО2, умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в нарушение требований статей 4 и 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решения Мариинского городского суда Кемеровской области от 17.11.2020, решений Беловского районного суда Кемеровской области от 05.10.2021 и 25.10.2022, пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, расположенного по 

<

адрес> в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Беловского судебного района Кемеровской области от 15.02.2023 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КРФобАП.

21 марта 2023 года в 22 часа 05 минут ФИО2, умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в нарушение требований статей 4 и 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решения Мариинского городского суда Кемеровской области от 17.11.2020, решений Беловского районного суда Кемеровской области от 05.10.2021 и 25.10.2022, пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, расположенного по 

<

адрес> в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Беловского судебного района Кемеровской области от 14.04.2023 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КРФобАП.

27 июня 2023 года в 22 часа 05 минут ФИО2, умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в нарушение требований статей 4 и 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решения Мариинского городского суда Кемеровской области от 17.11.2020, решений Беловского районного суда Кемеровской области от 05.10.2021, 25.10.2022 и 16.05.2023, пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, расположенного по 

<

адрес> в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Беловского судебного района Кемеровской области, мировым судьей судебного участка № 2 Беловского судебного района Кемеровской области от 06.07.2023 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КРФобАП.

25 июля 2023 года в 22 часа 44 минуты ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое более двух раз в течение одного года привлекалось к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, умышленно, без уважительных причин, с целью неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в нарушение требований статей 4 и 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решения Мариинского городского суда Кемеровской области от 17.11.2020, решений Беловского районного суда Кемеровской области от 05.10.2021, 25.10.2022 и 16.05.2023, пребывал вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, расположенного по 

<

адрес> то есть, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 21-00 час. до 06-00 час. 

При этом, данные действия сопряжены с совершением ФИО2 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

А именно, 25 июля 2023 года около 23 часов 03 минут, ФИО2, умышленно, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, находился в общественном месте около подъезда № дома № по 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Беловского судебного района Кемеровской области, мировым судьей судебного участка № 2 Беловского судебного района Кемеровской области от 26.07.2023 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФобАП.

Тем самым, ФИО2 в период с 23.01.2023 по 25.07.2023 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно нарушил установленные судом административные ограничения, совершив при этом административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласилась с предъявленным ему органами дознания обвинением, свою вину признал полностью, осознал, в содеянном раскаивается и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник не возражали. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО2 обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, на специализированных учетах не состоит, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством рецидив преступлений, поскольку наличие у ФИО2 судимости по приговору суда от 23.07.2013 обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу статьи 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства отягчающего наказание.

Вместе с тем, учитывая, что в действиях ФИО2 фактически имеется рецидив преступлений, при назначении наказания подлежат применению положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, в том числе, не будет являться соразмерным содеянному, его личности и, соответствовать принципу справедливости.

В связи с тем, что ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд полагает необходимым применить условное осуждение, поскольку считает, что исправление подсудимого возможно без его реальной изоляции от общества.

Наказание назначается по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, с учетом требований ст. 49 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст. 75, 76, 78 УК РФ судом не установлено.

Судом также не установлено оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют исключительные смягчающие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с участием адвоката по назначению на стадии дознания и в суде, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год. 

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, по месту жительства (пребывания).

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения в отношении осужденного оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранить по месту их нахождения.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с участием адвоката по назначению на стадии дознания и в суде, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса. 

Судья (подпись) Л.Н. Орлова